PROPTEREA, NOLITE FIERI IMPRUDENTES. Imprudens est ille homo qui non prospicit sibi viam qua gradere debeat, ne offendat, sed caute ambulet. *Non quasi insipientes, sed ut sapientes.* Imprudens est qui non redimit tempus et dies malos ad poenitentiam sibi concessos, de quibus Apostolus: *Ignoras quia patientia Dei ad poenitentiam te expectet?* Imprudens

est qui non intelligit quæ sit voluntas Dei bona, et bene placens, et perfecta. Et ideo dicit: *Propterea nolite fieri imprudentes.* Voluntas Dei est ut declinet a malo, et faciat bonum. Dicit enim propheta: *Nolo meritam peccatoris, sed ut convertatur et vivat.* Et iterum: *Declina a malo et fac bonum.* Voluntas Dei est ut diligamus invicem. *In hæc cognoscent omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis in invicem.* Voluntas Dei est, ut omnes sancti simus, sicut ipse dicit: *Sancti estote, quia ego sanctus sum.* Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria. Sicut enim homo non potest duobus dominis servire, Deo scilicet et mammonæ, ita nullus potest inebriari vino pariter et Spiritu sancto repleri. Qui Spiritu sancto repletus fuerit habebit prudentiam, castitatem, mundiciam, pudicitiam, mansuetudinem, verecundiam. E regione qui vino inebriatur, habebit procacitatem, insipientiam, audaciam, furorem, libidinem. Et ideo præcipit Apostolus, non debere inebriari vino, in quo est luxuria. Unde dicit et Salomon: *Ne aspicias vinum cum flavescit in vitro; calor enim blande [Cod., blandis] ingreditur, sed mordet ut coluber.* Potest et aliter intelligi quod dicit: *Nolite inebriari vino,* id est vino malitiæ, de quo Moyses in cantico Deuteronomio: *De vinea Sodomorum, vinea esurum.* Hæc vino inebriantur omnes amatores mundi. De quibus dicit Apostolus: *Quorum finis interitus, quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum qui tenuerunt sapiunt.*

LOQUENTES VOBISMETIPSUM MALIS, ET RITIBUS, ET CANTICIS SPIRITALIBUS. Qui abstinent a vino, et Spiritu sancto repletus fuerit, omnia ista verba [//q Cod.] impleri poterit. Psalmi, et hymni, et cantica in psalterio reperiuntur; sed inter psalmorum et hymnum hoc interest, quod psalmus pertinet ad corpus, quia per organum corporis dicitur qualiter pervenitur ad organum mentis; hymnus vero pertinet ad orationem; canticum ad laudem Dei. Si vero alius intelligere voluerit, psalmus pertinet ad corpus, hymnus ad laudem Dei, canticum ad fortitudinem et virtutem Dei. Et nota quia cum dicit *psalmis, hymnis, et canticis, addidit spiritualibus,* quod utique non fecisset, nisi essent cantica quæ non sunt spiritualia, sicut sunt carmina poetarum, dicta philosophorum, cantica luxuriosa, et verba risum moventia, quæ ad rem non pertinent, et scurrilias. **IN GRATIA CANTANTES IN CORDIBUS VESTRIS.** Audiant hæc pueri, audiant adolescentes, et omnis ordo ecclesiasticus, quibus officium psallendi commissum est in Ecclesia, ut sicut psallunt ore, psaltere dicant et corde, ut dicitur de illis: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.* E contra multi psallunt corde, et non psallunt ore. Clamant corde, silent ore. Sicut ille faciebat cui dicitur: *Quid clamas ad me?* Et certe ibi non est scriptum, quid clamasset Moyses; sed clamabat, et corde clamabat, et ideo dicit deus: *Quid clamas ad me?* Ideo melius est psallere corde, silere ore, quam tacere corde, psallere ore. E

ideo qui psallit ore, psallat et corde; psallamus spiritu, psallamus et mente.

DOMINO GRATIAS AGENTES. Hæc sententia dupliciter intelligi potest, hoc est in rebus acceptis, et perditis, sicut Job ait: *Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino p'acuit ita factum est, sit nomen Domini benedictum.* Vel in prosperis et adversis. Hinc in psalmo canitur: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo.* Aliter: si habes officium psallendi in ecclesia, non propterea te extollere debes super cæteros, sed magis Deo gratias agere, dicens cum Psalmista: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.* **DEO ET PATRI SUBJECTI INVICEM IN TIMORE CHRISTI:** Deo scilicet Dei Filio, qui cum esset Deus, homo fieri dignatus est, assumens nostram humanitatem, et ideo Patri vide-

A licet subjecti invicem. Audiant hoc episcopi, presbyteri, et omnes qui præsunt in Ecclesia, ut sicut cæteri subjecti sunt eis, et ipsi ita per charitatem suis subjecti sint, hortante [Cod., orante] Salomone: *Principem te constituere, noli te extollere, sed esto inter ipsos sicut unus ex ipsis.* Et Paulus apostolus dicit: *Cum essem liber ab omnibus, omnium me servum feci,* et hoc in timore Christi. Timentes ne præter voluntatem ejus aliquid faciamus, ne propter favores hominum vel laudes; ne dicatur de nobis: *Receperunt mercedem suam;* sed totum pro amore Christi faciamus, monente Apostolo: *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud aliquid facitis, omnia in nomine Domini facite.* Et iterum: *Omne quodcumque facitis in verbo, aut in opere omnia in nomine Domini facite.* **B** Et hoc est quod ait, in timore Christi.

XII.

Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Ephesios (vi, 10): *Fratres, de cætero confortamini, et in potentia virtutis ejus, etc.*

COMMENTUM LUCULENTII.

Admonerat enim superius apostolus Paulus seorsum viros, seorsum feminas, dominos et servos, filios et patres, dicens: *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus Ecclesiam. Mulieres viris suis subditæ sint; filii, obedite parentibus per omnia.* Hoc enim placitum est in Domino. *Patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant. Servi, obedite dominis carnalibus, non ad oculum servientes quasi hominibus placentes, sed magis Deo, et his similia.* Deinde vero omnes in unum comprehendens dicit: **DE CÆTERO CONFORTAMINI IN DOMINO.** De cætero, id est de reliquo. Noverat enim scriptum: *Maledictus vir qui confidit in homine.* Et rursus: *Benedictus homo qui confidit in Domino.* Et ideo dicit: *Confortamini in Domino, id est nihil de vestris meritis præsumatis, et semper in Domino gloriamini, juxta quod idem apostolus dicit: Qui gloriatur, in Domino gloriatur.* Et Psalmista: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.* Et ne aliquis putaret in nomine tantum spem ponere debere, ideo adjunxit: **ET IN POTENTIA VIRTUTIS EJUS.** Ac si diceret: **In Christo Domino ponite spem vestram, sine quo nullum bonum esse potest, et per quem omnia bona largiuntur, dicente Jacobo apostolo: Omne datum optimum de sursum est.** **INDUITE VOS ARMATURAM DEI, UT POSSITIS STARE ADVERSUS INGIPIAS DIABOLI.** Ex his enim quæ infra leguntur, et iis quæ hic dicit apostolus Paulus, totum de Christo intelligere possumus. Sicut enim cingulum veritas, et lorica justitia est, quin dubium Christus et veritas, et justitia est; ergo qui veritatem et justitiam indutus fuerit, Christum indutus erit; quem necesse est indui, qui contra diabolum vult dimicare. Diabolus enim nomen Græcum est, Latine criminator dicitur: iste est criminator, de quo in Apocalypsi legimus dixisse sanctos Deo: *Gratias tibi agimus, quia projectus est accusator*

fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri. Juxta Hebraicam veritatem deorsum fluens interpretatur, qui nos invisibiliter telis suis percutere vult, contra quem invisibilia sunt arma sumenda ad resistendum ei.

QUONIAM NOBIS NON EST COLLECTATIO ADVERSUS CARNEM ET SANGUINEM. Caro et sanguis aliquoties vita, aliquoties peccata significat, aliquoties parentelam, aliquoties propagationem humani generis, aliquoties persecutores homines, de quibus hoc in loco dicit Paulus: *Nobis non est collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates.* Sed magis vult ostendere quod ipsi persecutores diabolum habeant auctorem, contra quem arma invisibilia sumenda sunt, ut ipso extincto homines non timeamus. Est enim collectatio adversus carnem et sanguinem, quando concupiscit caro adversus spiritum. Scilicet ex hoc exemplo colligere possumus quando ipsa caro concupiscit adversus spiritum, non nisi instinctum diaboli, quoniam non est nobis collectatio, etc. Peragratis enim legendo seriebus Veteris ac Novi Testamenti, nusquam reperire poteris principes et potestates dæmones esse dictos, nisi primum hoc in loco. Quo nomine Apostolus ideo ad Ephesios scripsit de invisibilibus creaturis, multa illis ostendere volens. Et quia exercitatos habebant sensus ad intelligenda etiam occulta, ideo de invisibilibus creaturis diversa nomina eis prædixit. Dixit enim: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum.* Appellat enim principes et potestates mundi rectores, dæmones qui sunt majores. Sed minoris ordinis dæmones sunt. Sicut dicimus de angelicis dignitatibus angelos, archangelos, propter diminutionem minorum; sic dicimus dæmones principatus et potestates, propter

scelerum malitiam. Quanto enim callidiores sunt ad suadendam malitiam, tanto majores esse videntur. Ut verbi gratia dicam, mali sunt dæmones qui perpetrantur homicidia, peiores qui fratricidia et parricidia. Sic de adulteris, de incestis, de quibus propheta dicit : *Spiritus fornicationis seducti sunt.* Hos enim appellat principes et potestates, hos mundi rectores tenebrarum harum, hos nominat SPIRITALIA NEQUITIÆ [In Cod., constanter, nequitia] IN CÆLESTIBUS. Mundi rectores dæmones appellat, unde et Dominus : *Nunc princeps mundi ejicitur foras.* Ipse fuit angelus primus, qui propter superbiam cecidit de cælo. Ipsum impropere dicens : *Quomodo cecidisti de cælo, lucifer, qui oriebaris mane? corruisti, qui vulnerabas gentes?* Ipse est angelus tenebrarum, de quo dicit Paulus : *Qui cum sit angelus tenebrarum, figurabatur se in angelum lucis.* Est mundi rector, omnium scilicet amatorum mundi, qui mundum diligunt. Horum enim rector, et sessor pariter, et diabolus est, et omnes peccatores tenebræ aliquoties mutantur, et fiunt lux, sicut dicitur de illis : *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux Domino :* quorum rector efficitur Christus, et dicitur de illis : *Quicumque spiritu Dei aguntur, ii filii sunt Dei. Contra spiritualia nequitiae in cælestibus.* Spiritualia enim nequitiae sunt, qui habitat in cælestibus. Quanquam amisissent beatitudinem, et perdidissent claritatem, non amiserunt subtilitatem, et ideo dicitur in cælestibus, quia in cælestibus sunt, de quibus in Evangelio Dominus dicit : *Volucres cæli comederunt illud.* Non dico cælum æthereum, vel sidereum, sed acreum, quidquid aves cæli volitant. Cælum hoc, quod inter cælum et terram est medium, spirituali nequitia plenum esse dicitur. Et ideo spiritualia nequitiae superare pro cælestibus, scilicet dicere debemus, quia *regnum cælorum vim patitur.*

PROPTEREA ACCIPITE ARMATURAM DEI, UT POSSITIS RESISTERE IN DIE MALO, ET IN OMNIBUS PERFECTI STARE. Propterea quia non vobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, *accipite armaturam Dei,* quæ in subsequentibus apostolus Paulus enumeratus est. *Ut possitis resistere in die malo.* Diem malum dicit præsens tempus, de quo supra dictum est : *Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.* Aut diem judicii, de quo propheta ait : *Dies illa dies iræ.* *Ut in die malo resistere possitis, accipite armaturam Dei,* id est accingimini vos Dominum Jesum Christum. Et in omnibus perfecti stare. Scilicet *per arma justitiæ a dextris et a sinistris.* ESTOTE ERGO SUCCINCTI LUMBOS VESTROS IN VERITATE, ET INDUTI LORICAM JUSTITIÆ. Jam enim incipit exponere quæ sit armatura Dei, quam superius indui jusserat. Et quem alium debuit primum ponere in armatura Dei, quam cingulum? Verbi gratiam dicam, si quis belligerator contra hostem pergens, necesse habet cingulum, ne fluxa vestimenta impedimento fiant, et corruat in conspectu inimici sui; sic nimirum necesse est, ut lumbi vestri præcincti sint in castitate, de quo in Evangelio Dominus dixisse puto : *Sint lumbi vestri præcincti.* Hinc est enim quod Joannes zonam pelliciam cingebat

PATROL. LXXII.

A circa lumbos suos, ne fluxu seminis pollueretur. Hinc Salomon dixit : *Tria sunt quæ bene gradiuntur, et quartum incedit feliciter; leo fortissimus bestiarum a nullius pavebit occursum; gallus succinctus lumbis; et aries, nec est rex qui resistat ei.* Gallus succinctus lumbos, sanctos significat prædicatores, qui in membris fluxum luxuriæ restringunt. *Estote ergo succincti lumbos vestros in veritate,* id est castitate muniti ne ab hostibus corruatis.

ET CALCIATI PEDES IN PRÆPARATIONE EVANGELII PACIS. Sicut enim sunt exteriora tembra, manus scilicet, oculi, auditus, olfactus, et tactus, sic sunt et interiora. Et nota quia quidem virtutem animæ dixit, pedes esse, quia exteriores pedes nisi calciati fuerint, offendunt in lapidem seu sentem, et expediti iter carpere non possunt. Sic pedes animæ nostræ nisi fuerint calciati ex coriis mortuorum animalium, antiquorum scilicet exemplo patrum muniti, recte absque offêdiculo in via mandatorum Dei currere non valent. Recte dicit *Evangelii pacis,* de quo alibi Scriptura : *Quam speciosi pedes evangelizantium bona! Induti lorica justitiæ.* Lorica enim ex multis virgulis textitur, sic homo multis virtutibus fultus, interius lorica justitiæ indutus, ab omni zelo inimici erit illæsus. IN OMNIBUS SUMENTES SCUTUM FIDEI. Sicut superius texere cœpimus de armis, sic nunc de scuto aliquid dicendum est. Si quis enim homo cinctus, indutus lorica fuerit, et calciatos habuerit pedes, pergens in inimicum suum, non habens scutum, vulneratus a lanceis seu sagittis, in similitudine cervi corruit; si autem scutum habuerit, jacula inimici huc et illuc projicere valebit. Spiritualiter autem per scutum fidem intelligere possumus, quam miles Christi plenam habere debet : quam qui habuerit, hostem suum, id est diabolus, interimere poterit, in tantum ut in mare mergatur; sicut Dominus dicit : *Si habueritis fidem ut granum sinapis, diceretis huic monti transire in mare, obediret vobis.* IN QUO POSSITIS OMNIA TELA NEQUISSIMA IGNEA EXSTINGUERE. Tela diaboli ipsius jacula intelligenda sunt, sicut est gastrimargia, ebrietas, comessiones, adulteria, et his similia. Et bene dicit *igneæ,* quoniam igneæ sunt sagittæ diaboli. Hæc enim omnia per charitatem, quæ est pacis scœdera possumus exstinguere, et GALEAM SALUTIS ASSUMERE. Sicut enim per scutum fidem intelleximus, quid per D galeam nisi spem intelligere possumus? Galea enim in capite ponitur, ne ab inimico feriat. Sic spiritualiter galea nostra, id est spe firma, caput nostrum, quod est principale mentis, munire debemus, ne ab inimico, id est diabolo, feriamur.